INPE/22, debido a la irregular y arbitraria resolución del referido contrato.

3. Que se ordene a la Oficina Regional Sur Oriente Cusca - INPE la devolución
de la garantía de fiel cumplimiento constituida por la Carta Fianza N°
010392243, que asciende a un monto total de SI. 270,063.50 (Doscientos
setenta mil sesenta y tres con 50/100 Nuevos Soles), debido a la irregular y
arbitraria resol ., e rato N' 005-2013-INPE/22 por parte de la Oficina
Regional S Oriente Cusca I Instituto Nacional Penitenciario.

4. Que se ordene a la Oficina Regional Sur Oriente Cusco - INPE el pago total
de los gastos arbitrales del Centro de Análisis y Resolución de Conflictos de
la Pontificia Universidad Católica del Perú, por un monto que asciende a SI.
15,000.00 (Quince mil con 00/100 Nuevos Soles), los mismos que se habrían
generado por causas imputables a la Entidad.

5. Que se ordene a la Oficina Regional Sur Oriente Cusco - INPE el pago de
S/. 35,000.00 (Treinta y cinco mil con 00/100 nuevos soles) por los costos
administrativos que genere a nuestra representada el presente proceso
arbitral.

3.3 Como fundamentos de hecho, el CONSORCIO manifiesta que el 28 de
febrero de 2013, como consecuencia de la Resolución W 415-2013-TC-S1, el

[...]

irregular y unilateral resolución del Contrato W 005-2013-INPE/22, se debe
disponer a la Oficina Regional Sur Oriente Cusco - INPE la devolución de la
garantía de fiel cumplimiento constituida por la Carta Fianza W 010392243,
que asciende a un monto total de S/. 270,063.50 (Doscientos Setenta Mil
Sesenta y Tres con 50/100 Nuevos Soles).

3.35 Respecto a que la Oficina Regional Sur Oriente Cusco - INPE asuma el pago
de los gastos arbitrales del Centro de Análisis y Resolución de Conflictos de la
PUCP, el CONSORCIO señala que como consecuencia de la irregular y
unilateral resolución del Contrato N° 005-2013-INPE/22, se debe disponer a la
Oficina Regional Sur Oriente Cusco - INPE que asuma la totalidad de los
gastos arbitrales que se generen en la controversia, los mismos que ascienden
a un monto de SI. 15,000.00 (Quince Mil con 00/100 Nuevos Soles).

3.36 Respecto a que se ordene a la Oficina Regional Sur Oriente Cusco - INPE el
pago de SI. 35,000.00 (Treinta y Cinco Mil con 00/100 Nuevos Soles) por los
costos administrativos que generen al CONSORCIO el presente proceso
arbitral; éste último indica que habiéndose comprobado que la resolución del
Contrato N° 005-2013-INPE/22 recae en nulidad al no haberse seguído el
debido proceso contemplado en el artículo 1690 de Reglamento de la Ley de

[...]

Contrataciones del Estado, corresponde a la Oficina Regional Sur Oriente
Cusco-INPE asumir los gastos administrativos que genere la solución de
controversia por el Centro de Análisis y Resolución de Conflictos de la
Pontificia Universidad Católica del Perú, por un monto total de SI. 35,000.00
(Treinta y Cinco Mil con 00/100 Nuevos Soles), obligación que se mantiene con
la Empresa GREMIFER S.A.C. (Empresa especializada al servicio de
consultoría ontra 'ones Públicas), cuyo comprobante de pago sería
remitido o ortunamente.

3.37 Como fundamentos de derecho, el CONSORCIO hace mención de la Ley de

[...]

15,000.00 (Quince Mil con 00/100
Nuevos Soles), los mismos que se habrían generado por causas imputables a
la Entidad.

Quinto Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no que el Árbitro
Único ordene a la Oficina Regional Sur Oriente Cusco - INPE el pago de SI.
35,000.00 (Treinta y Cinco Mil con 00/100 Nuevos Soles) por los costos
administrativos que genere al CONSORCIO el presente proceso arbitral.

5.2 En dicha acta, se dejó establecido que el Árbitro Único se reservaba el derecho de
analizar los puntos controvertidos en el orden que considere más conveniente a los